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KẾ HOẠCH 

Phát triển du lịch huyện Tủa Chùa năm 2024 

 

 Căn cứ Kế hoac̣h số 169/KH-UBND ngày 22/8/2023 của UBND huyện 

Tủa Chùa về việc triển khai thưc̣ hiêṇ Nghi ̣quyết số 16-NQ/HU ngày 30/6/2023 

của Ban Chấp hành Đảng bô ̣huyêṇ Tủa Chùa và Nghi ̣quyết số 21/NQ-HĐND 

ngày 11/7/2023 của Hôị đồng nhân dân huyêṇ Tủa Chùa về phát triển du lịch 

huyện Tủa Chùa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

 Ủy ban nhân dân huyện Tủa Chùa xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch 

năm 2024 với các nội dung như sau:     

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoac̣h 

số 169/KH-UBND ngày 22/8/2023 của UBND huyện Tủa Chùa phù hợp với các 

chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 

2024 theo Quyết định số 3207/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện 

Tủa Chùa. 

2. Yêu cầu: Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch phải 

đảm bảo tính khoa học, đồng bộ, hiệu quả; xác định rõ nhiệm vụ của các cơ 

quan, đơn vị, các xã, thị trấn theo từng nội dung. 

II. NỘI DUNG 

 1. Rà soát, tổng hơp̣, lâp̣ danh muc̣ các tài nguyên du lịch trên địa 

bàn huyện Tủa Chùa 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Trên địa bàn toàn huyêṇ 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Các cơ quan, đơn vi ̣liên quan và UBND các xã, thi ̣trấn. 

 2. Hỗ trơ ̣thiết kế, cải taọ cảnh quan kiến trúc và môi trường điểm du 

lịch thôn Tả Phìn xã Tả Phìn 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Xa ̃Tả Phìn 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí Chương trình muc̣ tiêu quốc gia xây dưṇg nông thôn 

mới giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ năm 2024. 
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 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 3. Lập hồ sơ đề nghị công nhâṇ Chơ ̣phiên thi ̣ trấn Tủa Chùa là điểm du lic̣h 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Thi ̣trấn Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện, UBND thi ̣trấn Tủa Chùa và các cơ quan, đơn vị liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí chi thường xuyên của Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyêṇ Tủa Chùa năm 2024. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 4. Xây dựng các sản phẩm du lịch đăc̣ trưng 

 4.1. Trải nghiêṃ Hôị Xuân 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Trên địa bàn toàn huyêṇ 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Ủy ban nhân dân các xa,̃ thi ̣trấn 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vi ̣và Ủy ban 

nhân dân các xa,̃ thi ̣trấn đươc̣ giao năm 2024. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 4.2. Trải nghiêṃ Chơ ̣phiên  

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Thi ̣trấn và các xã: Tả Sìn Thàng, Xá Nhè, Huổi Só. 

 - Đơn vi ̣ chủ trì: Ủy ban nhân dân thi ̣ trấn Tủa Chùa và các xã: Tả Sìn 

Thàng, Xá Nhè, Huổi Só. 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Văn hóa và Thông 

tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện và các cơ quan, đơn 

vi ̣liên quan  

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí chi thường xuyên của Ủy ban nhân dân các xã, thi ̣trấn 

và các cơ quan, đơn vị đươc̣ giao năm 2024. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 4.3. Khám phá các hang đôṇg  

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Các xa:̃ Xá Nhè, Mường Đun, Sín Chải, Huổi Só 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyêṇ; 

các xa:̃ Xá Nhè, Mường Đun, Sín Chải, Huổi Só 
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 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, 

Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ 

quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí chi thường xuyên của Trung tâm Văn hóa - Truyền 

thanh - Truyền hình huyêṇ và UBND các xã năm 2024. 

 + Nguồn thu phí tham quan và các nguồn kinh phí hơp̣ pháp khác. 

 4.4. Tổ chức Tuần Văn hóa, Thể thao và Du lic̣h  

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Trên địa bàn toàn huyêṇ 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Trung tâm Văn hoá - Truyền thanh - Truyền hình huyện 

 - Đơn vi ̣ phối hơp̣: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài chính - Kế 

hoạch huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí giao cho Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền 

hình huyện và các cơ quan, đơn vi;̣ kinh phí Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giao cho Phòng Văn hóa và 

Thông tin; kinh phí chi thường xuyên của UBND các xa,̃ thi ̣trấn. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 5. Tiếp tuc̣ thu hút đầu tư; hỗ trơ ̣xây dưṇg Điểm dừng chân ngắm cảnh 

cánh đồng Chiếu Tính và cao nguyên đá Tả Phiǹ (xã Tả Phìn) 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Xa ̃Tả Phìn 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện, UBND xã Tả Phìn và các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  

 + Nguồn kinh phí Chương trình muc̣ tiêu quốc gia xây dưṇg nông thôn 

mới giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyện năm 2024. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 6. Hỗ trơ ̣xây dưṇg thôn Tả Phiǹ xã Tả Phìn làm điểm du lịch côṇg đồng 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Xa ̃Tả Phìn 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣ phối hơp̣: Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh 

- Truyền hình huyện, UBND xã Tả Phìn và các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí:  
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 + Nguồn kinh phí Chương trình muc̣ tiêu quốc gia xây dưṇg nông thôn 

mới; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giao cho Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ năm 2024. 

 + Nguồn kinh phí xa ̃hôị hóa hơp̣ pháp khác. 

 7. Trùng tu, tôn tạo di tích kiến trúc nghệ thuật Thành Vàng Lồng 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Xa ̃Tả Phìn 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: Phòng Tài chính - Kế hoạch, UBND xã Tả Phìn và các 

cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước năm 2024 huyêṇ Tủa Chùa 

 8. Phối hơp̣ lâp̣ hồ sơ đề nghi ̣ công nhâṇ danh lam thắng cảnh hang 

đôṇg Chua Po, xã Lao Xả Phiǹh là di tích cấp tỉnh 

 - Điạ điểm thưc̣ hiêṇ: Xa ̃Lao Xả Phình 

 - Đơn vi ̣chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ Tủa Chùa 

 - Đơn vi ̣phối hơp̣: UBND xã Lao Xả Phình và các cơ quan, đơn vi ̣liên quan 

 - Nguồn kinh phí: Ngân sách Nhà nước năm 2024 huyêṇ Tủa Chùa 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Chỉ đạo phát triển du lịch huyêṇ Tủa Chùa 

 - Chỉ đạo việc phối hợp hoạt động, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vi,̣ 

đoàn thể huyện và UBND các xã, thi ̣ trấn trong xây dựng và tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

 - Đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành các cơ chế, chính sách và các giải pháp 

nhằm tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển du lịch của huyện. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ 

 - Là cơ quan Thường trực, chủ trì tham mưu cho UBND huyêṇ, Ban Chỉ 

đạo phát triển du lịch huyêṇ triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị liên quan và UBND xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ phân 

công thực hiện các nội dung Kế hoạch; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo 

quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vi ̣liên quan và UBND các xa,̃ thị 

trấn thực hiện các nội dung đươc̣ giao trong Kế hoac̣h. Tham mưu tổ chức các 

đoàn công tác liên ngành, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động 

du lịch trên địa bàn. 

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyêṇ: Căn cứ nội dung, nhiêṃ 

vu ̣đươc̣ giao chủ trì, phối hơp̣ trong Kế hoạch này trên cơ sở chức năng, nhiệm 

vụ của đơn vị chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND xa,̃ thi ̣trấn có 

liên quan xây dưṇg kế hoac̣h và triển khai thưc̣ hiêṇ các nhiệm vụ được giao 
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đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Thường xuyên, điṇh kỳ báo cáo kết quả tổ chức 

thưc̣ hiêṇ về UBND huyêṇ (qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyêṇ). 

 4. Ủy ban nhân dân các xã, thi ̣ trấn 

 - Căn cứ nôị dung Kế hoac̣h này và điều kiêṇ thưc̣ tế của điạ phương xây 

dựng và ban hành Kế hoạch phát triển du lic̣h của điạ phương năm 2024 để tổ 

chức triển khai thực hiện trên địa bàn. 

 - Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các cơ quan, đơn vi ̣ 

liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác phát triển du lịch trên địa bàn. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể 

huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ động phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị iên quan, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

nâng cao nhận thức đến cán bộ, hội viên và nhân dân các dân tộc trên địa bàn về 

tầm quan trọng của du lịch đối với việc thúc đẩy các ngành sản xuất khác phát 

triển gắn với chuyển dịch cơ kinh tế phục vụ mục tiêu giảm nghèo nhanh, bền 

vững của huyện. 

 6. Đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn 

 - Đầu tư các hạng mục công trình phục vụ du lịch đúng theo quy định của 

Luật Du lịch năm 2017 và các quy định của pháp luật, đặc biệt chú trọng đầu tư 

các công trình đảm bảo về môi trường, cảnh quan chung. 

- Tôn trọng các cộng đồng địa phương và văn hóa của các cộng đồng dân 

tộc thiểu số trên địa bàn huyện trong quá trình đầu tư kinh doanh và phục vụ 

khách du lịch. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch huyện Tủa Chùa năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân huyêṇ Tủa Chùa./. 

Nơi nhận: 

- Sở VHTT&DL tỉnh Điện Biên; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- LĐ. UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vừ A Hùng 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T11:16:07+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Hùng<Hungva.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2024-02-26T14:30:08+0700


		2024-02-26T14:30:09+0700


		2024-02-26T14:30:44+0700




